

Kvalitetsmejeriprodukter kræver Kvalitetsmælk.

Under denne Overskrift har Redaktør, Mejeribrugskand. *Robert Hansen* i Nordisk Mejeri-Tidsskrift skrevet en Artikel, som rører ved et for Mejeribruget — og dermed for Landbruget — saare aktuelt Spørgsmaal. Han omtaler indledende, at Udviklingen inden for en overskuelig Fremtid kan føre til, at Tilbud og Efterspørgsel efter Mejeribrugsprodukter saa nogenlunde kan komme til at staa Maal med hinanden, ja, der kan, før vi tænker over det, blive Tale om Overproduktion.

Vore Konkurrencemuligheder vil da være afhængige af, om vi er i Stand til at fremstille og emballere vore Mejeriprodukter paa en saadan Maade, at Varerne kan virke tilstrækkelig tiltrækkende. Forfatteren fastslaar, at *Grundlaget for samtlige Mejeriprodukter er Mælken*, og i samme Grad, som man højner Kvaliteten af denne Mælk, i samme Grad vil det være lettere at opnaa den tilstræbte Kvalitetsforbedring. Han henleder Opmærksomheden paa, at ogsaa andre Lande end Danmark er kommet til den samme Erkendelse, og siger, at *vi maa foretage os noget ganske ekstraordinært, hvis vi vil være sikre paa at have en Chance for ogsaa fremtidigt at ligge foran, hvad Kvaliteten angaar*. I denne Sammenhæng kommer Artiklens Forfatter ind paa forskellige Forhold, som direkte angaar Landbruget. Der fremsættes her Tanker, som det er værd at tage op til Overvejelse og Drøftelse.

Vi tillader os her efter Nordisk Mejeri-Tidsskrift at gengive Redaktør *Robert Hansens* Afsnit om at

Landbrugets betroede Medhjælpere ved Mælkens Behandling bør hædres for dygtigt Arbejde.

Indenfor Mejeribruget har en udvidet Kvalitetsbetaling af Mælken været nævnt som en af de Veje, der afgjort vil føre til Højnelse af Kvaliteten af den Mælk, som leveres til Mejerierne, og Rigtigheden heraf kan under ingen Form bestrides, idet Kvalitetsbetalingen vedvarende maa fremholdes som et sikkert Middel til at højne

Mælke kvaliteten. *Kvalitetsbetalingen gør det dog ikke alene*, idet det jo ikke altid er Mælkeproducenten selv, der har med Mælken at gøre. *Det hjælper ikke, at Mælkeproducenten gerne vil levere bedre Mælk til Mejeriet, dersom de Mennesker, der til daglig har med Mælken og Malkearbejdet at gøre, ikke nærer samme Interesse for Sagen.*

Som Arbejdsforholdene i Dag har udviklet sig, er der ikke meget at stille op, dersom ikke Medhjælperne selv nærer Interesse for det, de har med at gøre. Vil man derfor foretage sig noget virkelig effektivt for at forbedre Mælken, maa det gøres paa en saadan Maade, *at det bliver en Æressag for Landbrugets Medarbejdere at deltage i dette Fremstød. Man maa paa en eller anden Maade hædre de Mennesker, som Dag efter Dag udretter et virkelig samvittighedsfuldt Arbejde ved Mælkens Behandling.* Det fortjener de, og det vil medvirke til, at ogsaa andre faar Lyst til at deltage i dette Arbejde.

I Sverige uddeler man Diplomer til de Mennesker, som har udført et godt og dygtigt Arbejde vedrørende Mælkens Behandling, og man gør det paa den Maade, at naar en betroet Medhjælper gennem en eller anden Periode har leveret Mælk af en regelmæssig høj Kvalitet, hædres Vedkommende med Tildeling af et Diplom, der bevidner Vedkommendes Interesse for Arbejdet. Foreningen „Mjölpropagandan“ i Sverige har her udført et meget betydningsfuldt Arbejde paa en meget smuk Maade. For stadigvæk at holde Medhjælperens Opmærksomhed fangen i Konkurrencen, kan man, dersom han over en ny fastsat Periode fremdeles holder Mælken oppe i en vis Standard, yderligere tildele et Diplom, men denne Gang af en højere Klasse, og man kan fortsætte endnu et Par Gange, saaledes at den Medhjælper, der gennem en vis længere Aarrække har holdt sig diplomværdig, til sidst tildeles den største Hædersbevisning, der kan opnaas, f. Eks. et Hædersdiplom.

Der er over 200,000 Mælkeproducenter her i Landet, og derfor er det ikke noget Faatal af Diplomer, der skal uddeles, idet der naturligvis ogsaa maa kunne gives Diplomer til Besætningsejere, saafremt de kan godtgøre, at de selv forestaar Malkearbejdet.

Hele Diplomuddelingen bør sættes rigtig i System, saaledes at Uddelingen foregaar paa fuldt retfærdig Maade, og under værdige Former. I Danmark vilde *Det kgl. danske Landhusholdningsselskab* med sin hundreedaarige Tradition være det rette Forum for et saadant nationalt Opbygningsarbejde. Et Diplom tildelt fra dette Selskab vil animere Modtageren til yderligere Anstrengelser for at erhverve Anerkendelsen af endnu højere Grad, og hidtil Uinteresserede vil før eller senere faa Lyst til at være med i Arbejdet, bl. a. fordi Diplomindehavere vil have lettere ved at skaffe sig gode Pladser. Det maa forudses, at Diplomindehavere vil blive eftertragtet af alle Mælkeproducenter, fordi man kan være sikker paa, at en saadan

Medarbejder ogsaa i sin nye Plads vil forsøge at erhverve et Diplom af højere Grad. Sagen har desuden endnu en Side, nemlig den, at Besætningsjere, som ikke gør alt for meget for at indføre Forbedringer ved Mælkens Behandling, vil faa Vanskelighed ved at skaffe sig de bedste Medhjælpere, idet disse naturligvis vil søge saadanne Pladser, hvor Ejeren beredvilligt stiller saadanne Hjælpe midler til Raadighed ved Arbejdets Udførelse, at de bedste Resultater kan opnaas. Paa denne Maade vil Diplomuuddelingen ogsaa kunne anspre Mælkeproducenterne til at give Personalet bedre Forudsætninger for Arbejdets Udførelse.

Da Diplomuuddelingen alene tilstræber en vis Højnelse af Mælkens Kvalitet, bør der ligge en regelmæssig Bedømmelse til Grund for Klassificering af Medhjælpernes Arbejde. Mælkens Bedømmelse maa ske paa Grundlag af Reduktaseprøven samt ved Syn, Lugt og Smag. Reduktaseprøven bør udføres som Vendemetoden, da denne giver det paalideligste Sammenligningsgrundlag. Hele Mælkebedømmelsesarbejdet skal saaledes, foruden at danne Grundlag for Kvalitetsbetalingen, ogsaa danne Grundlag for Diplomuuddelingen, og det vil derfor være rigtigst, at Mælkebedømmelsesarbejdet foretages af specielt ansatte Mælkebedømmere, der baade er ansvarlige for Reduktaseprøvens Udførelse samt Bedømmelsen ved Syn, Lugt og Smag. Disse Mælkebedømmere bør desuden forestaa Mælkens Gerberering, som det vil være en stor Fordel for Mejeriet ikke at have noget som helst at gøre med.

Det kunde nu tænkes, at der ude paa en Landejendom gik en Medhjælper, som gerne vilde være med til at arbejde for Højnelse af Mælkens Kvalitet, og som gerne vilde gøre sig diplomværdig, men trods alle Anstrengelser lykkes det ikke for ham, idet der ved Mælkens Produktion og Mælkens Behandling kan findes Aarsager til daarlig Kvalitet, som det kan være vanskeligt for ham selv at faa Øje paa. Derfor maa der paa meget bred Basis organiseres Hjælp og Vejledning til alle, som har saadan Vejledning behov.

Enten man er enig eller uenig med Forfatteren i hans Konklusion, saa staar saa meget dog fast, at der i Artiklen er rørt ved Spørgsmaal, som Landbruget hverken af Hensyn til dets Økonomi eller dets Produkters Renommé kan lade ligge. Det er muligt, at man — som Forfatteren siger — „maa foretage sig noget ganske ekstraordinært“. I hvert Fald bør Sagen tages op til alvorlig og uhildet Overvejelse.

Senere i Artiklen kommer Forfatteren ind paa et andet tilsvarende Spørgsmaal, som vi i et følgende Nr. skal vende tilbage til.

Til de landbrugsfaglige Organisationer.

Dansk Brandværns-Komité's Landbrugsudvalg, der bestaar af Repræsentanter for Landbrugets Organisationer, har bedt os bringe nedenstaaende Meddelelse:

Mellem Rigspolitiet og Dansk Brandværns-Komité er der indledet et Samarbejde, som gaar ud paa, at Politifolk med særlig Erfaring i Brandsager stiller sig til Raadighed som Foredragsholdere i landbrugsfaglige Foreninger, Generalforsamlinger i Brugsforeninger, Mejerier m. v. og de forskellige Ungdomsskoler, herunder ogsaa Aftenskoler. Politiet vil dels redegøre for de mest elementære Bestemmelser i Brandpolitiloven og de forskellige justitsministerielle Cirkulærer og Bekendtgørelser, som enhver bør kende, dels ved Referat fra stedfundne Brande pege paa de mest almindelige Brandaarsager med særlig Henblik paa Forholdene paa Landet.

Arbejdet er et Led i Kampen mod Ildens Ødelæggelse af livsvigtige Værdier.

I et tilfældig valgt Aar brændte der her i Landet 3 Millioner kg Korn. Enhver kan umiddelbart indse, at det har vi navnlig ikke Raad til i Aar.

Derfor opfordres de forskellige Foreninger og Skoler til at være med i Kampen mod Brandfaren ved at afsætte Plads paa Mødeplan og Undervisningsplan for et Foredrag herom.

Foreløbig er Arbejdet organiseret i følgende fire Amter: Ringkøbing, Viborg, Maribo og Præstø, og inden for dette Omraade kan Henvendelse ske direkte til vedkommende Politimester. Politiet sørger selv for Rejseudgifter, men det forudsættes, at 1) Skolen yder den paagældende Politimand det sædvanlige Honorar for tilrejsende Lærere, og at 2) Foreninger i hvert enkelt Tilfælde indstiller sig paa at yde Taleren et beskedent Honorar.

Vises der inden for de nævnte fire Amter tilstrækkelig Interesse for Sagen, er det Hensigten at udvide Ordningen til at omfatte hele Landet.

Skulde der i de øvrige Amter være Foreninger eller Skoler, som ønsker et Foredrag om forebyggende Brandværn, bedes Henvendelse herom indsendt direkte til *Dansk Brandværns-Komité's Landbrugsudvalg*, Adr. Stoltenbergsgade 9, København V. Det gælder i Aar i højere Grad end nogen Sinde tidligere, at hver Brandskade formindsker vore Rationer.

* * *

Gennem en Aarrække har Dansk Brandværns-Komité gennemført et baade velkendt og anerkendt Oplysningsarbejde om forebyggende

Brandværn i de landøkonomiske Foreninger og paa vore Ungdomsskoler. Der er afholdt en Mængde Foredrag, Kursus og Demonstrationer, og det er dette Arbejde, der nu søges udvidet ved et Samarbejde med Rigspolitiets Ekspertter i Brandsager.

Det maa hilses med Tilfredshed, at der paa denne Maade skabes Mulighed for et mere udbygget Arbejde paa dette Omraade. Det er i høj Grad paakrævet. Landbrugets Bygninger og Oplag er meget brandfarlige, og Erhvervet saavel som Samfundet mister hvert Aar mange Millioner Kr. som Følge af Brandskader. Der er ingen Tvivl om, at disse Tab kan formindskes ganske betydeligt, hvis alle, der har med Landbrug at gøre, bliver gjort bekendt med de Foranstaltninger, der tilsigter at forebygge Brandenes Opstaaen. Her er det, at det nævnte Oplysningsarbejde først og fremmest sætter ind, men vigtigt er det ogsaa i hvert enkelt Landbrug at faa organiseret en „Førstehjælp“, saa hver Mand ved, hvad der skal gøres, hvis en Brand skulde opstaa.

Det er ulige lettere at skabe Interesse for Foranstaltninger, der tilsigter en Produktionsforøgelse, end det er at skaffe Ørenlyd for noget, der har med Besparelse at gøre, selv om begge Dele har til Formaal at forbedre Økonomien. I denne Forbindelse er det værd at erindre, at den Million Kr., der kan spares paa Brandkontoen, er lige saa meget værd som den, der kan tjenes ved at udnytte gode Forsøgsresultater eller ved Indførelse af tekniske Driftsforbedringer.

Landbruget og Samfundet har i høj Grad Brug for de Værdier, der hvert Aar ødes ved Brand. Meget kan utvivlsomt tjenes ind her, og det er et Spørgsmaal, som fortjener Overvejelse, om vi ikke burde have Brandværnsforanstaltninger indført som et Fag i Planen for den landbrugsfaglige Undervisning. Det vilde sikkert være god „Landøkonomi“.

Mindre Meddelelser.

Generalforsamling i Landhusholdningsselskabet.

Landhusholdningsselskabets Generalforsamling afholdes Torsdag den 11. December Kl. 13,30 i Selskabets Mødesal i Prinsens Palæ (Nationalmuseet), Frederiksholms Kanal 12, København. Dagsorden og Bilag vil som sædvanlig blive udsendt til Selskabets Medlemmer.

I Forbindelse med Generalforsamlingen vil der blive afholdt et Foredragsmøde. Nærmere Meddelelse herom bringes i næste Nr. af Tidsskriftet.

Maskinkursus for Landmænd.

Ved et for nylig afholdt Møde i Udvalget for Afholdelse af Kursus i Maskinbrug for Landmænd blev det vedtaget atter i Aar at afholde to Maskinkursus for Landmænd og et Motor- og Traktorkursus paa Teknologisk Institut i København samt tre ganske tilsvarende Kursus i Horsens.

Ved Hjælp af erfarne Lærere og et fyldigt Undervisningsmateriale søger man ved de egentlige *Maskinkursus* at give Vejledning i Virkemaade, Indstilling og Betjening af de mange Maskiner, der nu, mere end nogensinde før, anvendes i Landbruget.

Ved Motor- og Traktorkursus er det Hensigten at give de Landmænd, der særlig beskæftiger sig med Kraftmaskiner, en grundigere Undervisning vedrørende Forbrændingsmotorer, Elektromotorer, Traktorer, Traktorbindere og Tærskværker.

De nævnte Kursus afholdes paa følgende Tider:

- I. Maskinkursus fra 26. Januar—7. Februar 1948.
- II. Maskinkursus fra 9.—21. Februar 1948.
- III. Maskinkursus i Horsens fra 19.—31. Januar 1948.
- IV. Maskinkursus i Horsens fra 2.—14. Februar 1948.
- V. Motor- og Traktorkursus fra 23. Februar—6. Marts 1948.
- VI. Motor- og Traktorkursus i Horsens fra 16.—28. Februar 1948.

Betalingen for hvert Kursus er 70 Kr., men ubemidlede Landmænd kan forvente nogen Støtte til Ophold og Rejse, hvis de inden 15. December indsender Ansøgning derom til den stedlige Landboforening. Udvalget raader endvidere over enkelte hele og halve Fripladser, der gives til særlig dygtige og trængende Elever. Da en Del

Elever kan faa gratis Logi paa Institutts Sovesal, naar Ansøgning herom indsendes i Tide, vil Udgifterne være overkommelige, selv for mindre bemidlede.

Alle nærmere Oplysninger med Program, Indmeldesskema og Skema til Ansøgning om Understøttelse faas ved Henvendelse til *Teknologisk Institut*, Hagemannsgade 2, København V.

Roernes Opbevaring i Roehuse.

Landbrugets Byggetjeneste har udsendt en Meddelelse, hvorat vi gengiver nedenstaaende:

Mellem Statens Planteavlssudvalg, Statens Husdyrbrugsudvalg og Landbrugets Byggetjeneste er der indledet et Samarbejde, som har til Hensigt i Forbindelse med løbende Forsøg over Opbevaring af Roer til Foderbrug tillige at omfatte nogle Iagttagelser vedrørende store Roehuse, som de maatte findes ude i de almindelige Landbrugsbedrifter. Lederen af dette Arbejde er Forstander *J. C. Lunden*, Statens Forsøgsstation Virumgaard, Lyngby.

Selve Iagttagelsesarbejdet, fyldige Beskrivelser af Huset eventuelt med Isolation og Ventilation, Maalinger m. v., vil saa vidt muligt blive udført af Assisterter ved Statens Forsøgsvæsen, hvilket saaledes delvis nødvendiggør, at de store Roehuse, der vil komme i Betragtning, helst maa findes ikke alt for langt fra Forsøgsstationer eller Ejendomme, hvor Statsforsøg er placeret og Assisterter stationeret.

Iagttagelserne vil kun omfatte større Roehuse rummende Foderbeholdninger svarende til 3 a 4 *Maaneders normalt Forbrug*.

Arbejdsgangen bliver i Hovedtrækkene den, at Traadsække med Roer ved Fyldningen indlægges forskellige Steder i Beholdningen. Temperaturmaalinger, Tørstofbestemmelse etc. vil ved Indlæggelsen og med Mellemrum blive foretaget, ligesom Iagttagelser over Renhedsgraden for Roerne, Fugtighedsmaalinger, evt. Beskadigelser sket f. Eks. ved Fyldning med Elevator o. m. a.

For bedre at kunne afgøre, om de store Roehuse, der nu bygges, i det væsentlige opfylder de opbevaringsmæssige Krav, der maa stilles hertil, finder ovennævnte Organer denne Undersøgelse paakrævet, og det er Tanken allerede efter første Vinters Iagttagelser at søge udfundet Retningslinier for saadanne store Opbevaringsrum, der især arbejds-mæssigt vil være til meget stor Hjælp i mange flere Landbrugsbedrifter, end hvor saadanne allerede findes.

Landbrugets Prisforhold i August Maaned 1947.

(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

	1946			1947		
	Hele Aaret	Jan. -Aug.	August Md.	Jan. -Aug.	Juli Md.	August Md.
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk (ab Mejeri) ¹⁾	26,85	25,61	23,96	29,04	27,33	27,83
Smør, Notering	403	389	389	446	446	446
do. do. + Tillæg	420	400	400	480	480	480
Ost, 20 pCt.	197	194	194	207	207	207
Æg	243	211	244	269	278	300
Slagterisvin (sl. V.)	268	260	270	297	298	298
Slagtekøer, Kbh., 1. Kl. (lev. V.)	130	130	130	131	134	130
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl. (lev. V.)	129	129	129	130	133	129
Smaagrise, Køge, Kr. pr. Stk..	49	44	55	63	64	63
Kælvekøer, Odense, 1. Kl., Kr. pr. Stk. ²⁾	674	659	650	738	725	680
Unge Heste, Odense, Kr. pr. Stk.	1814	1864	1700	1800	1800	1800
Hvede ³⁾	29,25	29,25	29,25	29,25	29,25	29,25
Rug ³⁾	30,25	30,25	30,25	30,25	30,25	30,25
Byg, 2/r. ³⁾	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25
Havre ³⁾	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	45,06	39,49	39,40	54,15	50,40	50,40
Solsikkekager.....	45,05	39,48	39,40	54,15	50,40	50,40
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	24,87	24,89	25,30	24,39	24,80	24,80
18 pCt. Superfosfat.....	15,67	16,49	13,90	14,38	14,65	12,90
40 pCt. Kaligødning.....	21,20	20,45	20,60	23,81	24,05	23,35

1) Inkl. Tillæg.

2) Bestaaet Tuberkulinprøven.

3) Maksimalpris + Tillæg.

Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 = 100).

	1946			1947		
	Hele Aaret	Jan. -Aug.	August Md.	Jan. -Aug.	Juli Md.	August Md.
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk	256	244	228	277	260	265
Smør, Notering	193	186	186	213	213	213
do. do. + Tillæg	201	191	191	230	230	230
Ost	346	340	340	363	363	363
Æg	206	179	207	228	236	254
Slagterisvin	276	268	278	306	307	307
Slagtekøer (København)	224	224	224	226	231	224
Stude og Kvier (Esbjerg)	211	211	211	213	218	211
Unge Heste (Odense)	246	253	231	244	244	244
Hvede	212	212	212	212	212	212
Rug	254	254	254	254	254	254
Byg, 2/r	204	204	204	204	204	204
Havre	218	218	218	218	218	218
Landbrugsprodukter ialt	234	225	230	259	259	260
Føderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	307	269	268	369	343	343
Solsikkekager	350	307	306	420	391	391
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	129	129	131	126	128	128
18 pCt. Superfosfat	265	279	235	243	247	218
40 pCt. Kaligødning	178	172	173	200	202	196
Kunstgødning ialt	180	183	173	182	188	178
Udsæd (Markfrø)	357	357	357	407	407	407

Landbrugets Prisforhold i September Maaned 1947.

(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

	1946			1947		
	Hele Aaret	Januar -Sept.	Sept. Md.	Januar -Sept.	Aug. Md.	Sept. Md.
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk (ab Mejeri) ¹⁾	26,85	25,69	25,96	29,07	27,83	29,33
Smør, Notering	403	389	389	446	446	446
do. do. + Tillæg	420	400	400	480	480	480
Ost, 20 pCt.	197	194	194	207	207	207
Æg	243	219	280	274	300	315
Slagterisvin (sl. V.)	268	263	280	297	298	298
Slagtekøer, Kbh., 1. Kl. (lev. V.)	130	130	130	131	130	130
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl. (lev. V.)	129	129	129	130	129	129
Smaagrise, Køge, Kr. pr. Stk. .	49	46	59	62	63	53
Kælvkøer, Odense, 1. Kl., Kr. pr. Stk. ²⁾	674	659	656	733	680	694
Unge Heste, Odense, Kr. pr. Stk.	1814	1846	1700	1800	1800	1800
Hvede ³⁾	29,25	29,25	29,25	29,25	29,25	29,25
Rug ³⁾	30,25	30,25	30,25	30,25	30,25	30,25
Byg, 2/r. ³⁾	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25
Havre ³⁾	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25
Hø	25,70	26,93	22,00	24,08	30,20	32,50
Kartofler, Sælgers St., Sjælland	21,05	21,62	19,00	24,22	—	18,75
Halvsildig Rødkløverfrø	1000	881	908	1019	853	725
Hvidkløverfrø	1078	1002	1050	1158	955	888
Hundegræsfrø	246	249	245	185	145	143
Alm. Rajgræsfrø (tidl. Stam.)	197	172	188	202	169	168
Ital. do.	150	151	151	116	104	103
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	45,06	39,49	—	53,73	50,40	50,40
Solsikkekager	45,05	39,48	—	53,73	50,40	50,40
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	24,87	24,93	25,30	24,43	24,80	24,80
18 pCt. Superfosfat	15,67	16,21	13,90	14,21	12,90	12,90
40 pCt. Kaligødning	21,20	20,67	22,40	23,78	23,35	23,55

¹⁾ Inkl. Tillæg.²⁾ Bestaaet Tuberkulinprøven.³⁾ Maksimalpris + Tillæg.

Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 = 100).

	1946			1947		
	Hele Aaret	Januar -Sept.	Sept. Md.	Januar -Sept.	Aug. Md.	Sept. Md.
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk	256	245	247	277	265	279
Smør, Notering	193	186	186	213	213	213
do. do. + Tillæg	201	191	191	230	230	230
Ost	346	340	340	363	363	363
Æg	206	186	237	232	254	267
Slagterisvin	276	271	289	306	307	307
Slagtekøer (København)	224	224	224	226	224	224
Stude og Kvier (Esbjerg)	211	211	211	213	211	211
Unge Heste (Odense)	246	250	231	244	244	244
Hvede	212	212	212	212	212	212
Rug	254	254	254	254	254	254
Byg, 2/r.	204	204	204	204	204	204
Havre	218	218	218	218	218	218
Hø	374	392	320	351	440	473
Kartofler, Sælgers St., Sjælland	561	577	507	646	—	500
Landbrugsprodukter ialt	234	226	236	259	260	262
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	307	269	—	366	343	343
Solsikkekager	350	307	—	417	391	391
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	129	129	131	127	128	128
18 pCt. Superfosfat	265	274	235	240	218	218
40 pCt. Kaligødning	178	173	188	199	196	198
Kunstgødning ialt	180	182	175	181	178	178
Udsæd (Markfrø)	357	357	357	407	407	407